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گروه اقتصــادی - عبدالناصر 
همتــی، وزیر اقتصــاد، اعلام کرد که 
پیش بینی لازم برای دوره جدید فشار 
حداکثری انجام شــده است و روند 
بورس خوب است. وی تأکید کرد که 
هر کمکی لازم باشــد به بورس انجام 
می دهیــم و حمایت جــدی از بازار 

سرمایه خواهیم داشت.
 وزیــر اقتصــاد با بیــان اینکه 
پیش بینی لازم برای دوره جدید فشار 
حداکثری انجام داده ایم، گفت: به نظر 
من، روند بورس خوب است و ما هر 

کمکی لازم باشد انجام می دهیم.
عبدالناصر همتــی وزیر اقتصاد 
در خصوص وضعیت بازار ســرمایه 
گفت: من بعضی مواقع می بینم برخی 
از دوســتان وقتی دو روز بازار بورس 
قرمز می شــود، نگران می شوند. اما به 

نظر من، این جزو طبیعت بازار بورس 
اســت. بازار بورس نمی تواند هر روز 
سبز باشــد. بالاخره ریسک هایی در 
آن وجــود دارد، بعضی مواقع تنفس 
می کند و اســتراحت می کند و به قول 
تکنیکال ها، به یک ســقف می خورد 
و برمی گردد و دوباره مســیر را ادامه 
می دهد. ولی به نظر من، روند بورس 
خیلی خوب است و ما هر کمکی لازم 

باشد به بورس می کنیم.
من از اول هــم گفتم و حمایت 
جدی از بورس خواهم داشت. حمایت 
من پایدار اســت و شــعار نمی دهم. 
مطمئن باشــند که فعالین بورسی، ما 
در کنارشان هستیم. از شهریور تا حالا 
35 درصد رشــد داشــته. البته خوب 
بعضی بیشــتر و بعضی ســهام کمتر، 
صندوق های سهامی تازه خیلی بیشتر 

از این رشد داشته اند. بنابراین، سیاست 
ما همین اســت. من نمی خواهم قول 
خاصی بدهم، ولی مطمئناً ما پشتیبانی 
می کنیم. اصلًا سیاســت دولت همین 
اســت و ما خیلی از مســائل مان را از 

طریق بورس حل می کنیم.
همتــی ادامه داد: منظــورم این 
نیست که ما می خواهیم تامین مالی مان 
را از بورس انجام دهیم. من می گویم 
بورس وقتی عمیق شود، اقتصاد کشور 
شاداب می شود و اقتصاد کشور رونق 
پیدا می کند. وزیر اقتصاد در خصوص 
دوره دوم ریاســت جمهوری ترامپ 
گفت: خودشان بعد از فشار حداکثری، 
دولــت بعدی آمد و گفت که فشــار 
حداکثری شکست خورده است. این 
دیگر اعتراف خود آمریکایی هاست. 
مــن الان می گویم، خــب یک زمانی 

ســال 99 مثلًا درآمد نفتــی ما حتی 
رسید به 7-8 میلیارد دلار. تازه کرونا 
هم اضافه شــده بود. بــا وجود تمام 
شعارهایی هم که داده بودند نتوانستند 
به هدف خودشان برسند. البته به مردم 
فشار آمد، هنوز هم فشار می آید. الان 
هم تحریم های ظالمانه به مردم فشار 
آورده، زندگی شــان را سخت کرده، 
قــدرت خریدشــان را کاهش داده و 
مشــکلات جدی برای مــردم ایجاد 

کرده است. 
وی بــا تاکید بر اینکه فکر نکنید 
ایــن بحث را نادیده می گیریم، گفت: 
ولی به هر حال اگر آن ها فکر می کنند 

که ما آمادگــی نداریم، نه، ما آمادگی 
لازم را داریــم. پیش بینی های لازم را 
کرده ایم. این ها دیگر بازی های حیثیتی 
است. کشور ما هم بالاخره می خواهد 
اراده خــود را نشــان بدهــد. آن ها 
می خواهند فشار بیشــتری بیاورند. 
من فکر می کنم به هر حال همان طور 
کــه در ســال های 97، 98 و 99 بود و 
بالاخره برنامه ریزی کردیم و آن دوران 
را گذراندیم، ان شاءالله این دوران را هم 
می گذرانیم. من فکر می کنم این دفعه 
باید یک مقدار عاقلانه تر برخورد کنند، 
چون چیزی که یک بار آزمون شــده، 

دیگر کسی دوباره آزمون نمی کند.

همتــی در خصوص کســری 
تجاری کشــور در سال 1403،گفت: 
ببینید سال گذشــته در 10 ماهه تراز 
منفی مــان 14 میلیــارد دلار بود. این 
نکته اش مهم است. در این 14 میلیارد 
دلار منفــی، یک و نیــم میلیارد دلار 
واردات طلا بود. امسال در این ده ماه، 
درست اســت که 8 میلیارد دلار تراز 
تجاری منفی داریم، ولی شــش و نیم 
میلیارد دلار آن را بخش بانک مرکزی 
وارد کرده است و عمده آن را طلا وارد 
کرده ایم. ایــن یعنی چی؟ یعنی ما در 
واقع داریم ذخایر استراتژیک طلایمان 
را افزایش می دهیم. وی در پاسخ به این 

ســوال که اگر قیمت طلا پایین بیاید، 
چکار می کنیم، گفت: نگران نباشــید، 
نمی آید پایین. شــما کالا می آوردید و 
باید مصرف می کردید، حالا شما طلا 
آورده اید. دلار هم همین طور اســت، 
ارتباطشــان با هم همین طور اســت. 
بنابراین اگر ایــن را از وارداتمان کم 
بکنیــم، تراز منفی تجاری ده ماهه مان 
شــده یک و نیم میلیــارد دلار.  وزیر 
اقتصاد ادامه داد: من خیلی نســبت به 
دو ماه آینده هم خوش بینم. صادرات 
خوب شده است. امروز من از رئیس 
محترم بورس پرسیدم و گفت تقاضای 
خیلی زیادی برای خرید سیمان و فولاد 

در بورس وجود دارد برای صادرات. 
یعنی انگیزه ها برای صادرات افزایش 
پیدا کرده و من خیلی نســبت به روند 
تجاری مان خوش بینم. این خبر خوبی 
اســت، به هر حال در این شرایطی که 
فشــارها روی ما دارند زیاد می شوند، 
نشان می دهد که اقتصاد ما به سرعت 

روند مثبت خودش را طی می کند.

گروه اقتصادی - با توجه به تقارن 
ماه رمضــان و ایام نوروز، تنظیم بازار 
اقلام اساسی بیش از هر زمان دیگری 
حائز اهمیت اســت، لذا دولت با رفع 
محدودیت ها و تشدید نظارت ها باید 

نگرانی ها را به حداقل برساند.
بــا توجه به آنکه کمتــر از ۲ ماه 
تا پایان ســال زمان باقی است، از این 
رو تنظیم بازار اقلام اساســی اهمیت 
بیشــتری نســبت به قبل دارد که این 
امر نیازمنــد نظارت دقیق دســتگاه 
های مسئول اســت تا در پی افزایش 
تقاضای خانوار به منظور تامین ســبد 
کالای اساسی، سودجویان سودهای 
هنگفتــی را با قیمت فشــار آوردن و 
کوچک کردن ســفره خانوار به جیب 

نزنند.
بررســی های میدانی نشان می 
دهد کــه طی روزهــای اخیر قیمت 
برخی اقلام اساسی سبد خانوار نظیر 
برنج، چــای، روغن و حبوبات دچار 
نوساناتی شــده که هریک از فعالان 
بــازار دلایل خاص خود را مطرح می 
کنند، اما آنچه حائز اهمیت است بدلیل 
تقارن ماه رمضان و ایام نوروز، ثبات و 
آرامش کالاهای اساســی است که در 

برخی اقلام نظیر مرغ، تخم مرغ، میوه 
مسئولان این وعده را داده اند.

در همیــن ارتباط محمد ابراهیم 
حسن نژاد معاون امور تولیدات دامی 
وزارت جهاد گفت: در حوزه گوشت 
مرغ بنابر برنامه ریزی صورت گرفته 
میــزان تولید بیش از نیاز اســت و تا 
پایان ســال میزان تولید مکفی است  
بــه طوریکه بــازار آرامی برای عید و 
ماه رمضان خواهیم داشت. بنابر آمار 
ســالانه حدود 9۲3 هزارتن گوشت 
قرمز در کشــور تولید و بخش تنظیم 
بازار از طریق واردات تامین می شود؛ 
بنابرایــن با توجه به میزان تولیدی که 
وجود دارد، هیچ مشکلی در ارتباط با 
تامین نیاز کشور در خصوص گوشت 

قرمز نداریم.
نوســانات در بــازار اقلام 

اساسی ادامه دار شد
رضــا کنگری رئیــس اتحادیه 
بنکداران مواد غذایی گفت: با توجه به 
نوسان نرخ ارز و محدودیت واردات 
بــا افزایش قیمت چای و حبوبات در 
بازار روبرو هستیم به طوریکه قیمت 
برنــج ایرانی طــی ۲0 روز اخیر 35 
درصد رشد داشــته است و متاسفانه 

کماکان قیمت برنج هندی، پاکستانی 
و ایرانی روبه بالاست.او قیمت کنونی 
هرکیلو برنج ایرانی در عمده فروشی 
را 90 تــا 145 هزارتومان اعلام کرد و 
افــزود: قبل از گرانی های اخیر قیمت 
هرکیلو برنج ایرانی در عمده فروشی 
ها را 80 تا 110 هزارتومان اعلام کرد 
که با احتســاب حداکثــر 1۲ درصد 
ســود بدست مصرف کننده می رسد. 
همچنین قیمت برنج خارجی با حذف 
ارز نیما و مشخص نبودن ارز توافقی 

دچار نوسان شده است  . 
کنگری از افزایش مجدد قیمت 
چــای در بازار خبــر داد و گفت: از 
اردیبهشــت امســال تاکنون قیمت 
چــای 95 درصد افزایش یافته که 3۲ 
درصــد آن مربوط به گرانی های اخیر 
است به طوریکه در شرایط کنونی هر 
بســته چای نیم کیلویی با قیمت 4۶9 
هــزار و 900 تومان بدســت مصرف 
کننده می رسدکه محدودیت واردات 
چای ســیلان و ارز توافقق از عوامل 
اصلی افزایش قیمت اســت. در حال 
حاضر بازار برنج، روغن، حبوبات و 
چای با نوساناتی روبروست که علت 
اصلــی این التهابات بــه محدودیت 

واردات  ونوســان نــرخ ارز بازمــی 
گردد به طوریکه اکثر واردکنندکان و 
تولیدکنندگان بلاتکلیف هستند که ارز 
توافقی با چه نرخی باید معامله شود. 
او درباره آینده بازار اقلام اساسی بیان 
کرد: با اســتمرار روند فعلی التهابات 
بازار ادامه خواهد داشت، درحالیکه با 
آسیب شناسی و به ثبات رسیدن نرخ 
ارز و رفــع محدودیت واردات، بازار 
کالاها به ثبات می رسد. براین اساس 
ثبت ســفارش از الان باید انجام شود 
چراکه حدود ۲ ماه تا رســیدن به کف 
انبار و عرضه به بازار طول می کشــد 
که در این صورت کمبودی در توزیع 
کالاهای اساسی  بازار ماه رمضان و ایام 

نوروز نخواهیم بود.
کنگری با بیان اینکه شکر کمتر از 
نرخ مصوب در بازار عرضه می شود، 
گفت: با توجه به آنکه فصل برداشت 
چغندرقنــد داخل اســت، هیچ گونه 
افزایش قیمتی در حوزه شکر نداریم. 
امــا به طور کلــی از نهادهای نظارتی 
انتظــار می رود کــه از مبدا نظارت را 
انجام دهند، درحالیکه متاسفانه نظارت 
از عمده فروشان پیگیری می کنند که 
باعث جرایم سنگین واحدها می شود  .

براساس این گزارش وزیر جهاد 
کشاورزی در جلسه ستاد تنظیم بازار 
از تشــکیل کمیته ای ویژه برای تامین 
اقلام اساســی مردم، توزیع هدفمند 
در بازار و تعبیه ســاز و کار عرضه این 
کالاها در ایام پایانی سال و ماه مبارک 

رمضان خبر داد.
حداقل  واردات  ضــرورت 
۴۰۰ هزارتن برنج برای تنظیم 

بازار ایام پایانی سال
در ادامــه مجیدرضــا خاکــی 
سخنگوی انجمن واردکنندگان برنج با 
اشاره به التهابات بازار برنج گفت: یکی 
از دلایلــی که می توان به آمار اعلامی 
وزارت جهــاد مبنی بر تولید ۲ میلیون 
و 700 هزارتن برنج خدشه وارد کرد، 
طرح این سوال است که اگر ۲ میلیون 
و 700 هزارتن برنج تولید داشتیم چرا 
در شــرایط کنونی شاهد تلاطم بازار 
برنج هســتیم. اگر آمــار تولید برنج 
واقعی است سرانه مصرف از 35 تا 3۶ 
کیلو بیشتر است یا مدیریت دقیقی در 
بازار صورت نگرفته که شاهد تلاطم و 
التهاب 40 تا 50 درصدی قیمت برنج 

در بازار هستیم.
خاکی گفت: بــا توجه به میزان 

واردات و محمولــه هــای در حــال 
ترخیص، حداقل 400 تا 500 هزارتن 
برنــج نیاز داریم که باید وارد کشــور 
شــود تا پیک تقاضای ایــام نوروز و 
ماه رمضان را پشــت سر بگذرانیم و 
نکته مهم این اســت که این اتفاق باید 
زودتر رخ دهد تا قبل از شــروع فصل 
پرمصرف برنج در داخل داشته باشیم و 
آرامش در بازار برنج خارجی و ایرانی 

برگردانیم.
محدودیتی در عرضه روغن 

نباتی نداریم
علی فاضلی رئیس هیئت مدیره 
انجمن روغن نباتــی گفت: در حال 
حاضر هیــچ محدودیتی برای عرضه 
روغن به مــردم وجود ندارد و توزیع 
این محصول بــا روال عادی خود در 
حال ادامه است. قیمت روغن از تاریخ 
دوازدهم دی مــاه 15 درصد افزایش 

یافته است.
رئیس هیئت مدیره انجمن روغن 
نباتی با بیــان اینکه روغن به وفور در 
فروشگاه ها عرضه می شود، گفت: در 
مقطعی بــرای تامین روغن مورد نیاز 
صنف و صنعت موانعی وجود داشت 
که این مشکل اکنون حل شده و توزیع 

طبق روال عادی در حال انجام است.
عرضه گوشت با نرخ بالای 
۷۰۰ هزارتومان در سایه کمبود 

نظارت ها
 افشین صدردادرس مدیرعامل 
اتحادیه دام سبک گفت: قیمت کنونی 
هرکیلو دام زنده ۲70 هزارتومان است 
که براین اساس قیمت منطقی هرکیلو 
گوشت 540 تا 550 هزارتومان است 
که متاســفانه بــالای 700 هزارتومان 

بدست مصرف کننده می رسد.
او با بیان اینکه گرانی گوشــت 
ارتباطی به تولید ندارد، افزود: با اعمال 
نظارت دقیق دســتگاه های نظارتی 
باید از گرانفروشــی جلوگیری شود 
و شــرایط به گونه ای باشــد که مردم 
گوشــت را با قیمت واقعی خریداری 
کننــد علی رغم آنکه قیمت دام در ماه 
های اخیر روند کاهشــی داشته است 
و در شــرایط کنونی کمتر از نرخ تمام 
شــده تولید عرضه می شــود، اما در 
قیمت نهایی گوشــت برای مصرف 
کننده تغییری نداشــته بــه طوریکه 

کماکان قیمت ها بالاست.
مرغ بازار شــب عید و ماه 

رمضان تامین است

علی ابراهیمی مدیرعامل اتحادیه 
مرغداران گوشــتی گفت: علی رغم 
آنکه قیمت تمام شده هرکیلو مرغ ۶5 
هزارتومــان و قیمت حمایت ابلاغی 
۶0 هزارتومان اســت، اما هرکیلو مرغ 
55 هزارتومــان از مرغدار خریداری 
می شود که اســتمرار این روند برای 
تولیدکننده امکان پذیر نیست. با توجه 
بــه جوجه ریزی ماه های اخیر، تولید 
مرغ گوشــتی به بیش از ۲۶0 هزارتن 
رســیده که با احتساب مصرف داخل 
حداقل 10 هزارتن مازاد بر نیاز کشور 
است. برآوردها حاکی از آن است که 
جوجه ریــزی دی ماه به 1۶0 میلیون 
قطعه برسد که براین اساس جای هیچ 
گونه نگرانی مبنی بر تنظیم بازار شب 

عید و ماه رمضان نیست.
با توجه به نوسانات قیمت برخی 
کالاها از دستگاه های نظارتی انتظار می 
رود کــه از مبدا تولید اقدام به افزایش 
سطح نظارت ها داشته باشند و از طرفی 
دولت نسبت به رفع محدودیت های 
ثبت سفارش کالا، تامین ارز و ثبات و 
آرامش ارز در بازار اقدام کند تا با ورود 
اقلام اساسی مورد نیاز جلوی التهابات 

بازار گرفته شود.

همتی وزیر اقتصاد:

پیش بینی لازم برای دوره جدید فشار حداکثری انجام شده است

 
گروه اقتصادی  - کارشناسان اقتصادی 
معتقدند سرمایه گذاری خارجی می تواند به 
جز پول مصادیق دیگری مثل ورود دانش و 
فناوری، تکنولوژی، ایده و حتی روش هایی 
برای بهبود تولید و افزایش بهره وری باشد.

سرمایه گذاری خارجی یکی از عوامل مهم 
در رشد اقتصادی کشورها محسوب می شود. 
این نوع ســرمایه گذاری می تواند در قالب 
خرید سهام شرکت ها، ایجاد کسب وکارهای 
جدید یا توســعه کســب وکارهای موجود 
انجام شود.کارشناسان اقتصادی معتقدند با 
افزایش سرمایه گذاری می تواند رشد تولید 
نیز رقم بخورد به طوری که با تزریق سرمایه 
جدید شــاهد افزایش ظرفیت تولید و ایجاد 
فرصت های جدید شغلی خواهیم بود و در 
نهایت منجر به افزایش تولید ناخالص داخلی 
خواهد شد.مسئله اینجا است که انتقال دانش 

و فناوری نیز می تواند به نوعی سرمایه گذاری 
محســوب شــود به طوری که شرکت های 
خارجی اغلب فناوری های پیشــرفته تری 
نسبت به شرکت های داخلی دارند. ورود این 
شرکت ها به کشور می تواند باعث انتقال این 
فناوری ها و دانش فنی به شرکت های داخلی 
شود. همچنین آموزش و توسعه نیروی کار، 
اقدام برای بهبود بهــره وری نیز می تواند از 

مصادیق سرمایه گذاری خارجی باشد.
در همیــن رابطــه رئیــس انجمــن 
ســرمایه گذاری خارجی ایران معتقد است 
برخی اســتنباط می کنند که در کشــورمان 
فقط نیــاز به پولِ ســرمایه گذاران خارجی 
داریــم. در حقیقت جذب ســرمایه گذاران 
خــارج از کشــور به این مفهوم اســت که 

نیاز به ارتباطــات و تجهیزات بین المللی و 
ماشین آلات با استانداردهای روز دنیا داریم تا 
بتواند کمک کند؛ بنابراین صرفاً جذب منابع 
ارزی طرف های خارجی نباید مطرح باشد و 
باید به این موضوع توجه شــود که با جذب 
ســرمایه گذار خارجی، تکنولوژی های روز 

دنیا به کشورمان وارد خواهد شد.
به گفته حســین ســلیمی باید به این 
موضــوع توجــه کنیم که ســرمایه گذاری 
خارجی در کشــور ترکیه و چین که منجر به 
رشد اقتصادی این کشورها شده است، صرفاً 
جذب پول نبوده و فناّوری و تجربیات هم به 
همراه خود برده اند. به گونه ای که سرمایه گذار 
خارجی تکنولوژی ای که در کشور مبدأ موفق 

بوده را به کشور سرمایه پذیر خواهد برد.

رئیس انجمن سرمایه گذاری خارجی 
ایران یادآور شد: از سوی دیگر پیش از ورود 
ســرمایه گذار خارجی، باید بستر و قوانین و 
مقررات را فراهم کنیم تا سرمایه گذار خارجی 
بتواند از منافعش در اینجا، سود حاصل کند. 
تحــولات ارزی و خروج ارز از کشــور در 
چند دهه گذشــته به گونه ای بوده است که 
نشان می دهد سرمایه گذار خارجی نیازمند 
فضای باثبات اقتصادی و ارزی در کشــور 

مقصد است.
وی ادامــه داد: مقررات خلق الســاعه 
در بخش هــای مختلف نظیر بانک مرکزی، 
باب میل ســرمایه گذار خارجی نیست. مثلًا 
ســرمایه گذار خارجی با این پرسش مواجه 
اســت که اگر در قوانین مالیاتی تا سال آینده 

معافیت مالیاتی در نظر گرفته شده است، آیا 
برای ســال بعد نیز این قوانین ثابت اســت 
یا اینکه هرســال تغییر خواهد کرد؟ این ها 
نمونه هایی اســت که نشان می دهد، باید در 
داخل کشور، مقررات اقتصادی را به سمت 
ایجاد فضای با ثبات داخلی و بین المللی سوق 
دهیم تا سرمایه گذار خارجی با دیدگاه حفظ 
منافع و سوددهی وارد کشورمان شود. یکی 
دیگر از اهداف سرمایه گذاران خارجی برای 
ورود به کشور مسئله توسعه صادرات است 
به طوری که شــرکت های خارجی اغلب به 

دنبال بازارهای صادراتی هستند. 
ورود این شرکت ها به کشور می تواند 
به افزایش صــادرات محصولات داخلی و 
درآمدهای ارزی منجر شود.همچنین ورود 

ســرمایه گذاران خارجی با توجه به مواردی 
که گفته شــد منجر به ایجاد رقابت ســالم 
خواهد شد حضور شــرکت های خارجی 
باعث افزایش رقابت در بازار داخلی می شود 
که این امر می توانــد منجر به بهبود کیفیت 
محصولات و خدمــات و کاهش قیمت ها 
می شود.بررســی وضعیت سرمایه گذاری 
خارجی در ایران نشــان می دهــد در 9 ماه 
سال جاری روند ســرمایه گذاری در ایران 
با چالش هــا و فرصت های متعددی همراه 
بوده اســت این دوره زمانی از نظر تحولات 
سیاسی، اقتصادی و اجتماعی بسیار پرتنش 
بــوده و تأثیــرات قابل توجهی بر وضعیت 
سرمایه گذاری داخلی و خارجی داشته است. 
در زمینه ســرمایه گذاری داخلی، تحولات 

متعددی همچون افزایش نرخ تورم، نوسانات 
نرخ ارز و تغییرات در سیاست های مالیاتی بر 
تصمیم گیری سرمایه گذاران داخلی تأثیرگذار 
بوده انــد، حال تلاش های دولت برای بهبود 
شرایط اقتصادی و کاهش فشارهای مالیاتی 
نشــان دهنده نشانه های مثبتی از تلاش برای 
ایجاد تعــادل در بازار اســت.تحریم های 
بین المللی و مســائل سیاسی نقش کلیدی 
در کاهــش جذابیــت بــازار ایــران برای 
ســرمایه گذاران خارجی داشته اند، بسیاری 
از سرمایه گذاران خارجی به دلیل تحریم ها 
و ناپایداری های اقتصــادی از ورود به بازار 
ایران خودداری کرده اند یا سرمایه گذاری های 
خود را محدود کرده اند، با این حال توافقات 
اخیر و مذاکرات بین المللی امیدواری هایی 
برای بهبود وضعیت سرمایه گذاری خارجی 

ایجاد کرده اند.

مصادیق سرمایه گذاری خارجی چیست؟؛ آیا پول همه چیز است!

اسحـق ارزانـی

گروه اقتصادی - »مسکن« جزو 
نیازهای اساسی و اولیه انسان ها به شمار 
مــی رود و به عنوان یکی از حقوق های 
اصلی بشــر در قوانین اساسی بسیاری 
از کشــورها از جمله ایران مورد توجه 
قرار گرفته اســت. بر همین اســاس 
طبق اصل 31 قانون اساسی جمهوری 
اسلامی »داشتن مسکن متناسب با نیاز، 
حــق هر فرد و خانواده ایرانی اســت ؛ 
بنابراین دولت موظف است با رعایت 
اولویت بندی برای آحاد جامعه، به ویژه 
روستانشــینان و کارگران زمینه اجرای 
این اصل مهــم را فراهم کند.«با توجه 
به وضعیت معامــلات بازار معاملات 
مســکن طی 5 سال گذشــته با فراز و 
نشیب های متعددی روبرو بوده است، 
اما از ۲ ســال گذشــته تا به امروز بازار 
مسکن با رکود تورمی عمیق تری دست 
و پنجــه نرم می کند، همچنین با وجود 
تداوم شــرایط رکــودی در معاملات 
بازاری و کاهش ســرعت رشد قیمت 
مسکن در ســال جاری، سهم مسکن 
از ســبد هزینه خانوار همچنان در حال 
افزایش اســت. وضعیت بازار مسکن 
از ابتدای شکل گیری دولت ها، به ویژه 

در دهه های اخیر با معضلات جدی از 
جملــه عدم تعادل بین عرضه و تقاضا، 
رکــود همراه با افزایــش قیمت همراه 
بوده اســت، همچنین عدم رفع موانع  
ایــن حوزه مهم در زمان درســت و از 
سوی دیگر شانه خالی کردن مسئولان 
موجب شد تا معضلات تشدید و کلاف 
خانه دار شدن عموم افراد جامعه روز به 
روز پیچیده تر شود. مشکلات همیشگی 
مسکن در کشــورمان، شهید آیت الله 
رئیسی را بر آن داشت تا در سیزدهمین 
دوره انتخابــات ریاســت جمهوری 
ســاخت 4 میلیون مســکن طی چهار 
ســال با عنوان »نهضت ملی مسکن« را 
وعده دهد، اما وعده نهضت ملی مسکن 
رئیس جمهور شهید دولت سیزدهم در 
30 اردیبهشت 1403 با سانحه سقوط 
بالگرد نیمه تمام ماند. برهمین اساس، 
ادامه مســیر پروژه هــای نهضت ملی 
مســکن، یا به عبارت دیگــر خانه دار 
کردن افراد برعهده فرزانه صادق وزیر 
راه و شهرسازی دولت چهاردهم قرار 
گرفت، وی در نشست علنی ۲9 مرداد 
1403 مجلس شورای اسلامی نسبت به 
هر آنچه که در حوزه مسکن قانون شده 
بود، خود را متعهد دانســت و خانه دار 
شــدن را حق تمام مردم به ویژه قشــر 

کم درآمد عنوان کرد و گفت: مدیریت 
ساماندهی در تولید در پاسخ به دغدغه 
سایر خانوارها که فاقد مسکن هستند 
بــه ویژه جوانان و قشــرهای ضعیف 
و کم درآمد و رســیدگی به بافت های 
فرسوده و سکونتگاه های غیر رسمی از 

اولویت های کاری اینجانب است.
صادق: ثبت نام نهضت ملی 

مسکن ادامه دارد
همچنین وزیر راه و شهرســازی 
در گفتگویی نســبت به تــداوم ثبت 

واحدهــای نهضت ملــی تاکید کرد و 
افــزود: با توجه به قانــون برنامه هفتم 
باید یک ونیم میلیون واحد مسکونی با 
عنوان مسکن حمایتی ساخته و تحویل 
متقاضیان شود، که تا امروز بیش از 800 
هزار واحد از این تعهدات تأمین شده و 
برای تأمین 700 هزار واحد باقی مانده 

نیز باید برنامه ریزی شود.
اقساط نهضت ملی مسکن ۴ 

برابر شد
روزهای اخیر بسیاری از متقاضیان 

واحدهای نهضت ملی پرند ضمن بیان 
نارضایتی از پیشرفت فیزیکی واحدهای 
نهضت ملی به خبرنگار مهر اعلام کردند 
که با توجه به شرایط تورمی و افزایش 
چشــمگیر مدت زمان خانه دار شدن، 
شــرکت عمران شــهر جدید پرند در 
روز ۲9 دی 1403 پیامی با عنوان اینکه 
اقساط واحدهای حمایتی 4 برابر شده، 
ارسال کرده است. همچنین متقاضیان 
در ادامه می گویند: به عنوان یک متقاضی 
که در دهک های یک تا ســه قرار دارد، 

چگونه می تواند در عرض یک ماه 1۶0 
میلیون تومان واریز اقساط انجام دهد، و 
مجموع آورده را به 480 میلیون تومان 

افزایش دهد.
پیامــک ارسال شــده بــه 

متقاضیان بدین شرح است؛
نهضــت  محتــرم  »متقاضــی 
ملی مســکن، آقــای / خانــم …، تا 
تاریخ ۲4/10/1403 ســاعت 00:00 
مهلــت داریــد آورده مرحله 9 به مبلغ 
1,۶00,000,000 ریــال و در مجموع 
مبلغ 4,800,000,000 ریال را به شماره 
حساب… نزد بانک ملی واریز نمایید.«
نهضت ملی مسکن؛ وعده ها 

در سایه اقساط سنگین
فرزانه صادق وزیر راه و شهرسازی 
دوم مهر 1403 نخستین جلسه خود را 
در خصوص پیگیری موضوعات مرتبط 
با مسکن و شهرســازی برگزار کرد و 
خطــاب به مدیران راه و شهرســازی 
استان های سراسر کشــور تاکید کرد: 
»تولید مســکن« تکلیفی اســت که از 
ســال های قبل شروع شده و در دولت 
چهاردهــم نیز ســرلوحه بخشــی از 
مهمترین اقدامات وزارت راه اســت، 
مردم عزیز ما مســتحق خانه دار شدن 
هستند. اگرچه دولت عوض شده اما به 
یک میلیون متقاضی که برای مسکن در 
سامانه وزارت راه و شهرسازی ثبت نام 
کردند و شــرایط لازم را داشتند؛ تعهد 

داریم که برای آنها مسکن تهیه کنیم.
او در ادامــه می گویــد: از میزان 
متقاضیــان ثبت نامــی، 750 هزار نفر 
مبالغی را هم واریز کردند. این تعهد به 
مــا ارث رســیده و باید با جدیت آن را 
محقق کنیم. در بخش مسکن و تعهدی 

کــه به مردم داریم، شــوخی نداریم و 
هیچ اهمالی در این خصوص پذیرفته 
نیســت.اگرچه ممکن است این روند، 
در راستای تســریع اجرای پروژه های 
مسکن باشد، اما شرایط مالی بسیاری از 
متقاضیان را نادیده گرفته و بار سنگینی 
بر دوش آن ها گذاشته است. همچنین 
چنین تصمیماتی از ســوی وزارت راه 
و شهرســازی به عنوان متولی نهضت 
ملــی مســکن حاکی از آن اســت که 
چنین سیاست گذاری هایی در راستای 
انصراف متقاضیان به کار گرفته می شود.
همچنین فعالان بازار مســکن بر این 
باورند چنانچه سیاســت گذاری های 
اقتصادی متناسب با توان مالی متقاضیان 
اصلاح نشــود، ممکن است این طرح 
ملی، به جای تســهیل در خانه دار شدن 
اقشــار هدف، به مانعی برای خانه دار 
شدن آن ها تبدیل شود. به نظر می رسد، 
بی توجهــی دولت هــا از جمله دولت 
فعلی به موضوع مسکن می تواند تبعات 
اجتماعی شدیدی را در آینده نه چندان 
دور در پی داشــته باشد. کوچک شدن 
بخش ســاختمان باعث افت سهم آن 
از تولیــد ناخالص داخلی شــده و این 
ســهم در ابتدای دهه 90 رقمی معادل 
۶.8 درصــد بود، اما در نیمه نخســت 
ســال جاری این عدد بــه 3.۶ درصد 
کاهش یافته اســت.در حــال حاضر 
مســکن یکی از بحرانی ترین نیازهای 
کشور به شمار می رود، کاهش چشمگیر 
قدرت خرید ملکی کرایه نشین موجب 
افزایش مهاجرت معکوس به روستاها 
و حاشیه کلان شهرها شده است، اما بر 
اساس قانون وظیفه اصلی پاسخگویی 
به نیاز مســکنی کشور برعهده وزارت 

راه و شهرســازی خواهد بــود، زیرا 
تکمیل و عرضه واحدهای حمایتی به 
بازار مســکن تأثیر پررنگی در کاهش 
قیمت هــا خواهد داشــت. نکته حائز 
اهمیت اینجاســت که تکمیل و عرضه 
واحدهای حمایتی به تنهایی پاسخگوی 
شرایط فعلی بازار مسکن نخواهد بود، 
بر همین اساس دولت و وزارتخانه راه 
و شهرسازی باید سیاست های دیگر از 
جمله کنترل وضعیت بازار اجاره بها را 

در دستور کار جدی خود قرار دهند.
گفتنی است، علیرغم اینکه وزارت 
راه و شهرسازی دولت چهاردهم خود 
را نسبت به اتمام پروژه واجدین شرایط 
نهضت ملی مسکن متعهد می داند، اما 
اقدامات خانم وزیر در مسیر تأمین خانه 
دهک های یک تا ســه همســو با گفته 
وی نیســت، زیرا افزایش نرخ اقساط و 
مجموع آورده متقاضیان موجب ایجاد 
نگرانی های جدی برای آنها شده است.

لازم بــه ذکر اســت کــه پیش از 
اعــلام وعده مســکنی رئیس جمهور 
شهید دولت سیزدهم، ساخت سالیانه 
یک میلیون واحد مســکونی بر اساس 
نیازســنجی های انجام شــده توسط 
مجلس یازدهم، نیاز مســکنی کشور 
بود، کــه این طرح همزمــان با وعده 
ساخت 4 میلیون مسکن شهید رئیسی 
سرعت بیشتری گرفت. در نتیجه بهتر 
اســت وزارت راه و شهرسازی دولت 
چهاردهم هم بر اساس آنچه گفته، عمل 
کند، چراکــه اینگونه اعتماد اجتماعی 
بیشــتری را برای متقاضیان واحدهای 
حمایتی به دنبال خواهد داشــت و از 
سوی دیگر دغدغه خانه دار شدن افراد 

با چالش تا حدودی رفع می شود.

نهضت ملی مسکن؛ وعده ها در 
سایه اقساط سنگین!

با افزایش ۴ برابری اقساط واحدهای نهضت ملی مسکن، بسیاری از متقاضیان نسبت به سنگینی آورده های مالی
 معترض شدند، این درحالی است که وزیر راه و شهرسازی بر تکمیل و تحویل واحدهای حمایتی تاکید دارد.

اقتصادی

نکته حائز اهمیت اینجاست که تکمیل و عرضه 
واحدهای حمایتی به تنهایی پاسخگوی شرایط 
فعلی بازار مسکن نخواهد بود، بر همین اساس 
دولــت و وزارتخانــه راه و شهرســازی باید 
سیاست های دیگر از جمله کنترل وضعیت بازار 
اجاره بها را در دستور کار جدی خود قرار دهند.

دغدغه و نگرانی های مردم از تنظیم بازار ایام پایانی سال


